
2025학년도
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(1차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-16 예산액 699,546,000

제2025학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 457,033,000원"을 “세입 · 세출 각각 699,546,000원"으로 한다. 

2박철 2025년 06월 16일 16시 20분 37초 전북특별자치도교육청 수곡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 699,546 457,033 242,513 53.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4 4,006 0.6

학생복지/교육격차 해소 38,209 174,824 25

기본적 교육활동 53,021 90,011 12.9

선택적 교육활동 44,601 69,674 10

교육활동 지원 102,450 234,275 33.5

학교 일반운영 4,228 126,756 18.1

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 234,516 674,138 96.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,441 2.2

자체수입 행정활동수입 0 1,970 0.3

기타수입 전년도이월금 2,997 2,997 0.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 679,138 439,622 239,516

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 지원사업

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 674,138 439,622 234,516

1.교육비특별회계전입금수입 674,138 439,622 234,516

1.교육비특별회계전입금 674,138 439,622 234,516

1.학교운영비전입금 460,180 400,173 60,007 학교기본운영비(초) : 2,486,000원 * 1개교 = 2,486,000

학교기본운영비(유) : 201,000원 * 1개교 = 201,000

학교기본운영비(초 경상운영비) : 60,522,000

원 * 1개교 =
60,522,000

학교기본운영비(유 경상운영비) : -3,202,000

원 * 1개교 =
-3,202,000

2.목적사업비전입금 213,958 39,449 174,509
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 5,587,000원 

* 1개교 =
5,587,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 329,000원 

* 1개교 =
329,000

(성립전_1추)연계형늘봄 프로그램 운영비 지원

 : 7,260,000원 * 1개교 =
7,260,000

(성립전_1추)오후늘봄 간식비 : 4,968,000원 *

 1개교 =
4,968,000

(성립전_1추)연계형늘봄 간식비 : 4,968,000원

 * 1개교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학차량(전세통학버스) 지원 : 

24,466,000원 * 1개교 =
24,466,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 12,413,000원 * 1개교 =
12,413,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 4

대보험 기관부담금 : 1,507,000원 * 1개교 =
1,507,000

(성립전_1추)2025학년 흡연예방 금연실천학교 

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)2025학년도 학교스포츠클럽 활동

비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)2025학년도 학교스포츠클럽 활동

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2025. 기초학력 학습지원튜터(일

반강사) 강사비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2025학년도 두림학교 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 통합진단

검사비 : 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_1추)2025학년도 탄소중립 실천 중점학

교 운영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)2025년 어울림학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이(입학지원금)

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_1추)유아학비 4~5세 추가지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)AI 정보교육 중심학교 사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2025년도 유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)체험 중심 안전교육 교구 구입 지

원비 : 4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_1추)2025학년도 수학여행(현장체함학

습비) : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)2025년 디지털 튜터 운영 사업비

 : 22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)2025학년도 공립유치원 방과후 과

정 운영비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)정읍교육협력지구사업-지역연계프

로그램 운영 지원비 : 3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)2025년 수(업)-평(가) 잡기 선도

학교 운영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)지역과 함께하는 늘봄학교 환경개

선비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)2025년 유초 연계 이음학기 시범

운영 지원 운영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 운영비(3학년)

 : 1,485,000원 * 1개교 =
1,485,000

(성립전_1추)기초학력 교과보충 운영비

(2,4,5,6학년) : 4,455,000원 * 1개교 =
4,455,000

(성립전_1추)학생 맞춤형 기초 학력시장 선도

학급 운영비 : 1,640,000원 * 1개교 =
1,640,000

(성립전_1추)정읍교육발전특구 AI기반 에듀테크 교육

환경 지원 사업 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제교사 

대체 강사 인건비 : 3,312,000원 * 1개교 =
3,312,000

(성립전_1추)2025년 학부모 참여 공모사업 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2025년 기초학력 학습지원튜터(일

반강사) 기관부담금 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_1추)학교급식 환경개선사업비(기구비)

 : 5,447,000원 * 1개교 =
5,447,000

(성립전_1추)중위권 교과보충 운영비 : 

7,660,000원 * 1개교 =
7,660,000

2.자체수입 17,411 17,411 0

1.학부모부담수입 15,441 15,441 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 15,441 15,441 0

1.급식비 15,441 15,441 0

1.급식비 15,441 15,441 0

2.행정활동수입 1,970 1,970 0

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료및수수료 170 170 0

1.사용료 170 170 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 2,997 0 2,997

1.전년도이월금 2,997 0 2,997

1.순세계잉여금 2,997 0 2,997

1.순세계잉여금 2,997 0 2,997

1.순세계잉여금 2,997 0 2,997 순세계잉여금(초) : 2,564,000원*1회= 2,564,000

순세계잉여금(유) : 433,000원*1회 = 433,000

세입합계 699,546 457,033 242,513
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,006 4,002 4

1.교직원 복지 및 역량강화 4,006 4,002 4

1.교직원역량강화 1,250 1,250 0

1.[초]직무연수 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

2.교직원복지 2,756 2,752 4

1.[초]동호회지원 200 200 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교원안심서비스 556 552 4

1.일반수용비 480 0 480 전화녹음기 구입(경상) : 80,000원*6대 = 480,000

2.기타공공요금 76 552 -476
교원안심번호서비스이용료(경상) : 

-476,000원*1회=
-476,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,824 136,615 38,209

1.급식 관리 80,856 69,285 11,571

1.학교급식운영 80,856 69,285 11,571

1.[초]급식재료구입비 63,181 57,265 5,916

1.급식용식재료비 63,181 57,265 5,916
(성립전_1추)식품비(경상) : 5,587,000원

*1교=
5,587,000

(성립전_1추)식품비(경상) : 329,000원*1

회 =
329,000

2.[초]급식운영비 12,228 12,020 208

1.기간제근로자인건비 608 400 208
(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

104,000원*1명 =
104,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

104,000원*1명 =
104,000

2.일반수용비 11,620 11,620 0

3.[초]급식기구확충비 5,447 0 5,447

1.비품구입비 5,447 0 5,447
(성립전_1추)급식기구 구입 : 1,361,750원

*4종 =
5,447,000

2.보건관리 12,718 12,346 372
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,184 4,604 580

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 724 724 0

1.학생복지비 724 724 0

3.[초]보건실운영 3,860 3,780 80

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,060 980 80
여학생 위생용품 지원비(경상) : 20,000원

*4명=
80,000

5.비품구입비 1,810 1,810 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영비
500 0 500

1.운영수당 130 0 130
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

65,000원*2회=
130,000

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_1추)흡연예방교육 물품구입비 : 

370,000원*1회 =
370,000

2.학교환경위생관리 7,534 7,742 -208

1.[초]먹는물관리 3,054 3,362 -308

1.일반수용비 3,054 3,362 -308 정수기수질검사료 : -11,000원*7대*4회 = -308,000

2.[초]공기질관리 4,480 4,380 100

1.일반수용비 4,480 4,380 100 공기청정기운영비(경상) : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 81,250 54,984 26,266

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 79,250 52,984 26,266

1.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

300,000원*6명=
1,800,000
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3.[초]통학차량운영(직영) 15,756 15,756 0

1.일반수용비 4,656 4,656 0

2.연료비 10,500 10,500 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.[초]통학차량운영(전세) 61,514 37,048 24,466

1.일반수용비 60,914 37,048 23,866
(성립전_1추)전세버스임차료(경상) : 

23,360,000원*1대=
23,360,000

(성립전_1추)전세버스운영비 : 253,000원

*2회=
506,000

2.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)차량관제통신비 : 50,000원

*12월=
600,000

3.기본적 교육활동 90,011 36,990 53,021

1.교과 활동 55,911 23,640 32,271

1.교과활동지원 25,671 4,560 21,111

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,560 240

1.학습준비물 1,800 1,560 240 학습준비물구입(경상) : 40,000원*6명= 240,000

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]두드림학교 운영비 1,305 0 1,305

1.교육운영비 1,305 0 1,305
(성립전_1추)교재교구비 : 100,000원*6개

반 =
600,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 340,000원

*1회 =
340,000

(성립전_1추)심층진단검사비(1,2,4,6학년)

 : 5,000*25명*1회 =
125,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000*45명*1회 = 135,000

(성립전_1추)통합진단검사비(3,5학년) : 

5,000원*21명 =
105,000

4.[초]기초학력 학습지원튜터 

운영
4,326 0 4,326

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*1명*105시

간 =
4,200,000

2.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

126,000원*1명=
126,000

5.[초]기초학력 교과보충 3학년

 운영
1,485 0 1,485

1.운영수당 1,485 0 1,485
(성립전_1추)3학년 강사비 : 33,000원*45

차시 =
1,485,000

6.[초]기초학력 교과보충 

2,4,5,6학년 운영
4,455 0 4,455

1.운영수당 4,455 0 4,455
(성립전_1추)2학년 강사비 : 33,000원*45

차시 =
1,485,000
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(성립전_1추)4학년 강사비 : 33,000원*45

차시 =
1,485,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 33,000원*45

차시 =
1,485,000

7.[초]학생 맞춤형 기초 학력신

장 선도학급 운영
1,640 0 1,640

1.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)1학년 운영비 : 200,000원*1

학급 =
200,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 200,000원*1

학급 =
200,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 270,000원*1

학급 =
270,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 240,000원*1

학급 =
240,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 330,000원*1

학급 =
330,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 200,000원*1

학급 =
200,000

(성립전_1추)개별학습반 운영비 : 200,000

원*1학급 =
200,000

8.[초]중위권 교과보충 운영 7,660 0 7,660

1.운영수당 6,600 0 6,600
(성립전_1추)4학년 강사비 : 33,000원*50

차시 =
1,650,000

(성립전_1추)5학년 강사비 : 33,000원*50

차시 =
1,650,000

(성립전_1추)6학년 강사비 : 33,000원*50

차시 =
1,650,000

(성립전_1추)교과전담 강사비 : 33,000원

*50차시 =
1,650,000

2.교직원복지비 400 0 400 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*4개반 = 400,000

3.교육운영비 660 0 660 (성립전_1추)운영비 : 165,000원*4개반 = 660,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 4,300 1,600 2,700

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 17,500원

*40명 =
700,000
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3.[초]도서벽지 스포츠클럽 활

동비
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]맞춤형 체력향상 프로그

램 운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육용품구입비 : 50,000원

*20종=
1,000,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 25,000원

*40명 =
1,000,000

4.예술 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*3파트*20

시간=
2,400,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*2회= 200,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)악기구입비 : 800,000원*3대= 2,400,000

5.특수교육교과활동 4,400 3,500 900

1.[초]교과운영 2,900 2,000 900

1.교육운영비 2,400 1,500 900
(성립전_1추)특수학급 방과후운영비 : 

100,000원*1명*9월=
900,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.유치원 교과활동 14,940 12,380 2,560

1.[유]교과운영 9,750 9,290 460

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.운영수당 1,460 1,000 460 보결수당(경상) : 20,000원*23시간= 460,000

3.교육운영비 7,490 7,490 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[유]행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[유]현장학습 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0
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5.[유]교과운영(유아학비) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)간식비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)교육용품 : 360,000원*5명*1

회=
1,800,000

2.창의적 체험활동 34,100 13,350 20,750

1.자율·자치활동 23,750 7,000 16,750

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]진로체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]탄소중립 실천 중점학교 

운영
6,000 0 6,000

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

40,000원*1명*72시간 =
2,880,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)생태활동 운영비 : 300,000원

*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)환경교육 운영비 : 50,000원

*6학급 =
300,000

(성립전_1추)생태감수성 체험활동비 : 

20,000원*31명 =
620,000

(성립전_1추)환경동아리 운영비 : 100,000

원*3회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

6.[초]지역연계프로그램 운영 3,750 0 3,750

1.운영수당 3,560 0 3,560
(성립전_1추)책샘프로젝트 강사비 : 

40,000원*1학급*36시간 =
1,440,000

(성립전_1추)독서와글쓰기 강사비 : 

40,000원*2학급*24시간 =
1,920,000

(성립전_1추)로봇코딩 강사비 : 40,000원

*1학급*5시간 =
200,000

2.교육운영비 190 0 190 (성립전_1추)재료비 : 190,000원*1회= 190,000

7.[초]수(업)-평(가) 잡기 선도

학교 운영
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)교재교구비 : 500,000원*6학

급 =
3,000,000

(성립전_1추)교육활동비 : 600,000원*6학

급 =
3,600,000
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(성립전_1추)협의회비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.현장체험학습활동 8,750 4,750 4,000

1.[초]수학여행 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)수학여행 운영비 : 200,000원

*4명=
800,000

2.[초]현장학습 7,950 4,750 3,200

1.여비 3,200 0 3,200 인솔교사여비 : 200,000원*8명*2회= 3,200,000

2.교육운영비 4,750 4,750 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 69,674 25,073 44,601

1.방과후학교 운영 61,591 18,490 43,101

1.유치원방과후과정운영 39,395 14,490 24,905

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
14,490 14,490 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.운영수당 5,040 5,040 0

3.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
15,343 0 15,343

1.기간제교원인건비 13,836 0 13,836
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 12,413,000원*1명=
12,413,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,423,000원*1명=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,507 0 1,507
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,507,000원*1명=
1,507,000

3.[유]방과후과정운영(유아학

비)
750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)간식비 : 250,000원*3회= 750,000

4.[유]방과후과정운영(목적사업

비)
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)교육활동비 : 450,000원*10회

=
4,500,000

(성립전_1추)자료구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

5.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 대체인력 인건비
3,312 0 3,312

1.기간제교원인건비 3,312 0 3,312
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 대

체인력 인건비 : 36,000원*4시간*23일=
3,312,000
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2.늘봄학교운영 22,196 4,000 18,196

1.[초]늘봄프로그램운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)환경개선비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 800 0 800 (성립전_1추)악기구입비 : 800,000원*1대= 800,000

2.[초]늘봄교실운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]늘봄교실운영(간식비) 9,936 0 9,936

1.교육운영비 9,936 0 9,936
(성립전_1추)오후늘봄 간식비 : 496,800원

*10회=
4,968,000

(성립전_1추)연계형늘봄 간식비 : 496,800

원*10회=
4,968,000

4.[초]늘봄교실운영(연계형늘

봄)
7,260 0 7,260

1.일반수용비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)연계형 돌봄교실 봉사비 : 

30,000원*210일=
6,300,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)교육용소모품구입비 : 

120,000원*8회=
960,000

2.독서활동 6,283 6,283 0

1.독서활동운영 6,283 6,283 0

1.[초]도서구입 5,623 5,623 0

1.일반수용비 247 247 0

2.도서구입비 5,376 5,376 0

2.[초]책꾸러미지원비 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.기타 선택적 교육활동 1,800 300 1,500

1.기타선택적교육운영 1,800 300 1,500

1.[초]기후변화 교육운영 300 300 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]유초 연계 이음학기 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)유초 연계 이음학기 운영비 :

 500,000원*3회=
1,500,000
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5.교육활동 지원 234,275 131,825 102,450

1.교무업무 운영 1,500 1,500 0

1.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.[초]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,467 1,517 4,950

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]마음치유생명지킴학교운

영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 317 317 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 317 317 0

1.교육운영비 317 317 0

3.학생안전교육 5,050 100 4,950

1.[초]안전교육 5,050 100 4,950

1.교육운영비 5,050 100 4,950
(성립전_1추)안전교육 교구 구입비 : 

4,950,000원*1종=
4,950,000

3.연구학교 운영 189,300 98,800 90,500

1.연구학교운영 189,300 98,800 90,500

1.[초]어울림학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학년별 교육과정운영 : 

100,000원*6학급 =
600,000

(성립전_1추)어울림 체험학습 : 300,000원

*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)학습자료구입 : 50,000원*6학

급 =
300,000

(성립전_1추)학생초청행사 : 100,000원*3

회 =
300,000

(성립전_1추)어울림학교홍보 : 300,000원

*1회=
300,000

2.[초]교육과정운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학교자율선택과제 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]미래학교운영 47,000 47,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 12,000 12,600 -600
문예체프로그램 운영(경상) : -600,000원

*1회 =
-600,000

3.교직원복지비 2,550 2,550 0

4.교육운영비 28,450 27,850 600
학생맞춤형학습지원(경상) : 40,000원*15

명*1회 =
600,000

5.학생복지비 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.[초]AI정보교육 중심학교 운

영
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학생 AI코스웨어 구독 : 

26,980원*25명*10회=
6,745,000

(성립전_1추)학생 AI코딩 동아리 운영 : 

50,000원*4명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)AI활용 수업물품 구입 : 

25,100원*5종*10회=
1,255,000

6.[초]에듀테크 시범학교 운영 50,000 50,000 0

1.운영수당 0 900 -900 교원연수 강사비(경상) : -900,000원*1회= -900,000

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 43,350 42,450 900
디지털 체험학습(경상) : 150,000원*6학급

*1회 =
900,000

4.목적사업업무추진비 3,650 3,650 0

7.[초]디지털 튜터 운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 22,400 0 22,400
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*40

주=
19,600,000

(성립전_1추)교통비 : 20,000원*14일*10월

=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명*2회

=
100,000

8.[초]AI기반 에듀테크 교육환

경 지원 
5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육용품 구입비 : 25,000원

*10종*2회=
500,000

(성립전_1추)AI 코스웨어 구독비 : 18,750

원*8계정*10월=
1,500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육기자재 구입비 : 

1,500,000원*2종 =
3,000,000

9.[초]AIDT연구학교 운영 50,000 0 50,000
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1.일반수용비 8,000 0 8,000
연구학교 및 성과보고회 운영 물품 구입

(경상) : 100,000원*20종*4회 =
8,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000
인문교육프로그램 운영(경상) : 40,000원

*2학급*16시간 =
1,280,000

코딩교육프로그램 운영(경상) : 40,000원

*2학급*34시간 =
2,720,000

3.교직원복지비 1,650 0 1,650
교원연수비지원(경상) : 150,000원*11명*1

회 =
1,650,000

4.교육운영비 31,400 0 31,400
학생맞춤학습운영(1학년)(경상) : 350,000

원*2회=
700,000

학생맞춤학습운영(2학년)(경상) : 350,000

원*2회=
700,000

학생맞춤학습운영(3학년)(경상) : 265,000

원*2회 =
530,000

학생맞춤학습운영(4학년)(경상) : 265,000

원*2회 =
530,000

학생맞춤학습운영(5학년)(경상) : 350,000

원*2회=
700,000

학생맞춤학습운영(6학년)(경상) : 350,000

원*2회=
700,000

수업운영 물품 지원(경상) : 200,000원*6

학급*5회 =
6,000,000

학생 AI코스웨어 구독(경상) : 80,000원

*35명*4개월 =
11,200,000

에듀테크 구독(경상) : 110,000원*2개*7개

월 =
1,540,000

사회정서프로그램 운영(경상) : 100,000원

*44명*2회 =
8,800,000

5.목적사업업무추진비 4,950 0 4,950
협의회 및 워크숍운영(경상) : 495,000원

*10회=
4,950,000

4.학습지원실 운영 37,008 30,008 7,000

1.정보화실운영 36,508 29,508 7,000

1.[초]학교정보화지원 36,508 29,508 7,000

1.교육운영비 3,608 3,608 0

2.비품구입비 32,900 25,900 7,000
스마트칠판 및 칠판장 구입(경상) : 

7,000,000원*1실=
7,000,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.[초]목공실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교 일반운영 126,756 122,528 4,228

1.학교기관 운영 55,427 54,753 674

1.부서기본운영 38,816 38,316 500

1.[초]교장실운영 6,220 6,220 0

1.일반업무추진비 3,220 3,220 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 28,320 28,320 0

1.공무직인건비 960 960 0

2.기간제근로자인건비 1,120 1,120 0

3.일반수용비 5,160 5,160 0

4.여비 17,600 17,600 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 4,276 3,776 500

1.일반수용비 3,876 3,376 500 교무실운영물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 16,611 16,437 174

1.[유]병설유치원 운영 5,962 5,788 174

1.일반수용비 2,202 2,638 -436 교사연수비 : -250,000원*1회= -250,000

환경정리용품구입 : -186,000원*1회= -186,000

2.운영수당 100 100 0

3.여비 1,250 1,250 0

4.교직원복지비 610 0 610 교사연수비 : 610,000원*1회= 610,000

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,760 5,760 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.[유]유치원 시설장비유지 4,889 4,889 0

1.일반수용비 4,889 4,889 0

2.시설 장비 유지 67,429 65,875 1,554

1.학교시설장비유지 67,429 65,875 1,554
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1.[초]공공요금및제세공과금 32,482 31,924 558

1.전기요금 23,000 23,000 0

2.상하수도료 3,558 3,000 558 상하수도요금 : 46,500원*12월= 558,000

3.기타공공요금 5,924 5,924 0

2.[초]연료비 1,050 1,050 0

1.연료비 1,050 1,050 0

3.[초]시설관리용역 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

4.[초]시설일반관리 22,712 21,716 996

1.일반수용비 22,712 21,716 996 제초 및 수목관리비 : 774,000원*1회= 774,000

냉난방기필터청소 : 222,000원*1회= 222,000

5.[초]화장실관리 1,605 1,605 0

1.일반수용비 1,605 1,605 0

6.[초]당직관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

3.학교운영 협력 3,900 1,900 2,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모참여공모사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 350 0 350 (성립전_1추)물품비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2시간 = 300,000

3.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)체험비 : 675,000원*2회 = 1,350,000

세출합계 699,546 457,033 242,513

박철 2025년 06월 16일 16시 20분 42초 19 전북특별자치도교육청 수곡초등학교


